Rua Urbino Viana, 600 – Vila Guilhermina – CEP: 39400-087 – Montes Claros – MG Telefone (38) 3690-5400 / (38) 3690-

5411 E-mail: ver.danieldias@montesclaros.mg.leg.br / vereadordanieldias@gmail.com                                            1-1

 CÂMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS  - MG

GABINETE DO VEREADOR DANIEL DIAS

Requerimento nº 17/2025

Que seja encaminhado ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Montes Claros –MG,

Guilherme Augusto Guimarães de Oliveira, requerendo que seja realizado uma revisão para conceder

DESCONTO na COSIP – Custeio do Serviço de Iluminação Pública, tendo em vista o saldo existente

no caixa do município.

De acordo com a Prestação de Contas do 1º Quadrimestre do Exercício de 2025, apresentada em

28/05/2025 somente neste 1º quadrimestre foram arrecadados R$ 18.030.910,62 (dezoito milhões, trinta

mil, novecentos e dez reais e sessenta e dois centavos), sendo que no dia 30 de Abril de 2025 o município

tinha em caixa, referente a COSIP a quantia de R$ 75.289.173,49 (setenta e cinco milhões, duzentos e

oitenta e nove mil, sento e setenta e três reais e quarenta e nove centavos) demonstrando assim a

existência de caixa suficiente para manter as atividades de iluminação pública sem a necessidade da

cobrança com o elevado valor que vem sendo realizado.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Montes Claros-MG, 30 de Junho 2025.

______________________________

Daniel Dias

Vereador - PCdoB

mailto:ver.danieldias@montesclaros.mg.leg.br
mailto:vereadordanieldias@gmail.com

		2025-06-30T22:13:31-0300
	DANIEL DIAS DA SILVA:04945703698